45.

Ride egli sulla gemina sua sponda  
Del Duomo suo, del colle suo turrito,  
Di quel cinto merlato che il circonda  
Ultimo raggio d'un poter sparito!  
E quivi è pöesia e cielo ed onda,  
E pöesia ogni colle, ogni suo lito;  
Solo chi nasce in tal città i divini  
Potrà imitar concetti di Tartini.

46.

E tu Pola tu pur sì vagamente  
Qual eri già in tal porto collocata,  
Nella curva dell'etera ridente  
Sì candida sì vaga effigiata,  
Dal Campidoglio che sorgea eminente  
Dal Téatro e dal Circo incoronata  
Con sì vaghe isolette eri un incanto  
Che il don porgeva all'anima, del canto!

47.

Sii mite s'or la giovane mia cetra  
Osa renderti oggetto de' suoi carmi;  
Più fervid'estro a lei benigna impetra  
Sì che possa sui vanni sollevarmi;  
Echeggeranno per le vie dell'etra  
Di te i vanti in allora o di te l'armi  
Or proteggermi dee quell'alto amore  
Che per illustrè Patria albergo in core.

50.

O sola te per cui la cetra canta  
E vive ogni virtude ov'hai tu loco.  
O d'amor Patrio gentil fiamma e santa  
Sorgente te d'ogni bell'opra innoca;  
Tu l'intelletto del tuo lume ammonta  
Tu m'ardi ed alma e core al divo fuoco,  
E questa cetra mia priva di studio  
A te non tenterà solo un preludio.

51.

Sui vanni tuoi di fiamma tutto allora  
Converso a questa Patria l'intelletto.  
Tenterò cosa non tentata ancora  
E su te canterò suolo diletto;  
Ma s'afforzi pria l'alma che t'adora  
Dell'amistà d'ogni tuo figlio eletto;  
Istria sì bella illustre e sventurata  
Qual tutti i grandi ingegni al duol serbata!

## Materiali per l'antica Corografia di Parenzo.

(comunicati dal march. F. de Polesini).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Amen.

Quia labilis est humana memoria, incertus mundanae fragilitatis eventus, dignum quidem fuit et laudabile ut clericorum possessiones, et bona illa specialiter, quae sunt annexa ecclesiae, sic certis scriptis notentur indicibus ut processu temporis nullaeque ambiguitatis aut questionis supersit occasio, nihilque ex oblivione recitate de se careat, et quid agendum sit ventura posteritas praecipit manifeste.

Ideo quod D. Oratorii Symon et Hongare canonici ecclesiae Coniparii capituli Parentii omnia bona et possessiones ad ipsum capitulum pertinentia redacta fuerunt in scriptis, et haec sunt possessiones et bona istius capituli.

In primis capella Sancti Anastasii, quae est in Insula ante civitatem Parentii cum redditibus suis, et capella Sanctae Mariae de Monte cum redditibus suis, et capella Sancti Joannis de Muglis cum redditibus suis, pro quibus omnibus monasterium Sancti Nicolai de Litore de Venetiis reddunt annuatim capitulo in die Sancti Nicolai quadraginta solidos denariorum parvorum nomine census.